






















“ACTIVIDADES DE CAPACITACIÓN PARA LA FUNCIÓN PÚBLICA, 
FORMACIÓN DE DIRIGENTES E INVESTIGACIÓN” 

(art. 12 de la ley 26.215) 

Anexo de la Acordada CNE N°47/12 

 

MODELO DE PRESENTACIÓN 

 

PARTIDO: FEDERAL ORDEN NACONAL 

Ejercicio contable iniciado el 01/01/2012 y finalizado el 31/12/2012 

 

I. DESCRIPCIÓN DE LAS ACTIVIDADES 

a) Descripción sucinta de las actividades desarrolladas durante el período. 

Se han desarrollado distintas actividades sobre temáticas diferentes que son necesarios 
para el desenvolvimiento político que se ajuste mediante variados conceptos académicos 
adaptados a la realidad de nuestros días. 

 

b) Fechas y lugares en las que se llevaron a cabo cada una de las actividades. 

Fecha  Lugar  Actividad 
16 de Julio  Sede Partidaria Avenida de Mayo 

962 1° Piso 
Administración de los Municipios 

17 de 
Septiembre  

Sede Partidaria Avenida de Mayo 
962 1° Piso 

Sistemas Electorales 

22 de 
Noviembre  

Sede Partidaria Avenida de Mayo 
962 1° Piso 

Violencia de Genero 

10 de 
Diciembre 

Sede Partidaria Avenida de Mayo 
962 1° Piso 

Circuitos Electorales 

 

c) Cursos, seminarios, jornadas u otro tipo de actividades académicas: deberá indicarse los 
nombres de los directores, docentes, coordinadores, etc. 

Nombre y Apellido  Categoría  Actividad 
Jorge Bercholc  Docente/Coordinador Administración de los Municipios 
Jorge Bercholc  Docente/Coordinador Sistemas Electorales 
Jorge Bercholc  Docente/Coordinador Violencia de Género 
Gabriela Sarzotti  Docente/Coordinador Circuitos Electorales 
 

Información  breve  del  temario  desarrollado  y  sus  objetivos,  por  cada  una  de  las 
actividades. 



Nombre de la Actividad: Administración de los Municipios 

Temario desarrollado:  

a) Autonomía Fiscal 

b) Fortalecimiento Municipal 

c) Construcción Estratégica 

Objetivos: Modificación  de  los modos  tradicionales  en  que  se  gestionan  las  pplíticas 
públicas en nuestro país. 
 
Nombre de la Actividad: Sistemas Electorales 

Temario desarrollado:  

a) Sistema Electoral 

b) Elección Sistema Electoral 

c) El Diseño Electoral 

d) Conclusiones Jurídicas  

 

Objetivos: Comprender la organización de los sistemas electorales. 
 
 
Nombre de la Actividad: Violencia de Genero 

Temario desarrollado:  

a) Violencia de Género 

b) Perspectiva Histórica 

c) Programas y espacios de la problemática 

d) Programa del area de estadística 

e) Proyecto Barcelona  

f) Visión desde el plano de la salud 

e) Recomendaciones 

Objetivos: Fomentar la identificación temprana de la Violencia de género. 

 

 

 



Nombre de la Actividad:  Circuitos Electorales 

Temario desarrollado: 

a) Definición de Circuito 

b) Qué son las secciones y circuitos electorales 

c) Conclusiones 

Objetivos: Conocer que es un circuito electoral y su división administrativa. 

d)  Otro  tipo  de  actividades  –p.ej.  trabajos  de  investigación,  formación  de  centros  de 
capacitación, etc.‐: deberá  consignarse, en  forma  sumaria, una descripción de ellas,  sus 
objetivos y los resultados obtenidos. 

Actividad: 
Descripción: 
Objetivos: 
Resultados obtenidos: 

 

II. PARTICIPANTES 

e) Nómina de personas que participaron de las actividades de capacitación, formación y/o 

investigación. Presentar un listado por cada actividad. 

Actividad: Circuitos 
Electorales 

 

Nombre  Apellido  Nº de doc. de 
identidad 

Fecha de 
Nacimiento 

Belvedere  Guido  35962338   

Federico  Santiago  27767983   
Cripúsculo  Natalia  31270012   
Barrameti  Antonella  33795150   
Ferrario  Martín  17482265   
Iriarte  Facundo  26800231   
Camino  María Eugenia  18484481   
Molina   Felicitas  18590367   
Ceballos  Sebastian  34376073   
Ferreti  Hernán  20536882   
Gutierrez  Mario  22646945   
Soria  Cristian  34229220   
Olivera   Oscar  25894992   
Rodriguez  Silvina  29866865   
Lozano  Roberto  18398687   
Cinillo   Maximiliano  30181665   
Lafosse  Lucas  30183794   
Mejia  Jose Luis  31876451   
Reinante  Hugo  26328401   
Brea  Jose Luis  34814692   
Morel   Marcelo  25728719   
Nigro  Norma  13653729   
Delle Ville  Ruben Luis  8347776   



Zacaria   Eduardo Fabian  18088757   
Madeo  Flavio Mauro  30083940   
Nigro  Maria Teresa  6418697   
Garcia Araya  Guillermo Eduardo  11864649   
Graziano  Jorge Alberto  10859638   
Lapadula  Horacio Raul  11424988   
Zappani  Daniel Julio  11665901   
Madeo  Sabrina Georgina  31659187   
Nigro  Karina Marisa  22098886   
Ocon  Carlos Alberto  12447293   
Alvarez  Angelica  3614603   
Serra  Juan Adrian  12861797   
Nigro  Graciela Monica  17633186   
Espinosa  Mariela Laura  26844384   
 
 

     

Actividad:  Violencia  de 
Género 

     

Nombre  Apellido  N°  de  doc,  de 
identidad 

Fecha de 
Nacimiento 

Luis  Enriquez  14430636   
Susana  Rossi  12127933   
Cesar  Nenna  7972660   
Cintia  Provasi  29670153   
Gerardo  Ramirez Martinez  7972778   
Omar  Brizuela  16399962   
Rosario  Caniggia  30078915   
Natalia  Acosta  29316594   
Vanesa  Recalde  30212115   
Daniel  Assante  16940634   
Margarita  Flores  16803485   
Florencia   Ducasse  29751771   
Mariela  Roggerone  30220584   
Julian   Salice  25839073   
Silvina  Rodriguez  29866865   
Blanca  Colman  26321458   
Javier  Movile  30051395   
Hector  Paparella  4517392   
Sergio   Aravenasela   20214587   
Maria  Pierrestegui  28800891   
Natalia  Crispulo  31270012   
Cristian   Soria  34229220   
Oscar   Olivera  25894992   
Dori  Amador  13297086   
Roxana   Arce  35075746   
Claudio  Jaureguiberry  14477552   
Jorge  Wilson  12233533   
Laura  Galindo  30133215   
Nora  Sibilia  30182243   
Gisela   Villafañe  30548572   
Veronica  Echazu  29595078   
Felicitas  Molina  18590367   
Sebastian  Ceballos  34376073   
Oscar  Alegre  8322063   
Hernan  Ferreti  20536882   
Mario  Gutierrez  22646945   
Florencia   Fazzini  29635026   



Gonzalo  Pereyra  24170319   
Daniel  Madeo  12277622   
Maria Teresa  Nigro  6418967   
Guillermo  Garcia Araya  11864649   
Jorge Alberto  Graciano  10859638   
Daniel   Zappani  11665901   
Adrian  Larrosa  34358730   
Andres  Santesso  31290406   
Carla  Neira  32143547   
Alberto  Barrella  29305489   
Cristian  Irrute  30085708   
       
       
 
 
 
 
 
 

     

 
 

     

       
       
       
       
       
       
       
       
       
       
       
       
       
       
       
       
       
       
       
       
       
       
       
 

Actividad: Sistemas 
Electorales 

 

Apellido  Nombre  Nº de doc. de 
identidad 

Fecha de 
Nacimiento 

Paparella   Hector  4517392   
Flores  Margarita  16803485   
Colman  Blanca  26321458   
Enriquez  Luis  14430636   
Ducote  Miguel  23782327   
Assante  Belen  34932276   
Quiñones   Rosa  17237382   
Jimenez Ortiz  Luis Maria  12276051   



Derfichc  Consuelo  26621105   
Pierrestegui  Maria  28800891   
Crispulo  Natalia  31270012   
Agüero  Veronica  23292863   
Ducote  Nicolas  21831921   
Garay  Camila  34999429   
Barbieri  Paola  21923048   
Valenzuela   Nanci  31725813   
Roggerone  Mariela  3022058   
Salice  Julian  25839073   
Aravena  Sergio  20214587   
Rossi  Susana  12127933   
Ramirez Martinez  Gerardo  7972778   
Caniggia  Rosario  30078915   
Ducasse  Florencia  29751771   
Bello  Brenda  35316701   
Mariel  Barbara  31606854   
Pilla   Sergio Daniel  18193987   
Beitia  Juan Carlos  12418883   
Castro  Rene  18100445   
Fontana  Oscar  12759414   
Galland  Cesar  17523624   
Guerra   Gustavo  20491288   
Balcarce   Diego  30954373   
Suarez  Roberto  32881787   
Candapay  Jonatan  36780244   
Chasman  Eduardo  38704268   
Chaparro  Fernando  34810451   
       
       
       
       

       
       
       
       
       
       
       
       
       

       
       
       
       
       
       
       
       
       
       
       
       
       
       
       
       



       
 
Actividad: 

Administración  de  los 
Municipios 

     

   Apellido  Nombre  N°  de Doc. De 
Identidad 

Fecha de 
Nacimiento 

Galindo  Laura  30133215   
Enriquez  Luis  14430636   
Rossi  Susana  12127933   
Echazu  Veronica  29595078   
Santesso  Andres  31290406   
Acosta  Natalia  29316594   
Colman  Blanca  26321458   
Movile  Javier  30051395   
Paparella  Hector  4517392   
Neira  Carla  32143547   
Soria  Silvia  21841665   
Garcia Araya  Gullermo  11864649   
Graziano  Jorge Alberto  10859638   
Barrela  Alberto  29305489   
Irrute   Cristian  30085708   
Brizuela   Omar  16399862   
Provasi  Cintia  29670153   
Recalde   Vanesa  30212115   
Assante  Daniel  16940634   
Chaparro  Facundo  34810451   
Pereyra  Gonzalo  24170319   
Sibilia   Nora  30182243   
Villafañe  Gisela  30548572   
Lapadula  Horacio  11424988   
Zappani  Daniel  11665901   
Bello  Brenda  35316701   
Mariel  Barbara  31606854   
Carrizo  Sergio Alejandro  29129345   
Kravacek  Pablo  31050535   
Pereyra  Javier  29298654   
Bustos  Benito  12559494   
Valdez  Julio Felipe  17543069   
Fernandez  Edgardo  18192823   
Blanc  David  24926053   
Peralta  Edgardo  24696994   
Lodoli  Carlos  17479049   
       
       
III. FONDOS DESTINADOS 

f) Total de  fondos destinados a cada una de  las actividades  realizadas, especificando  las 

actividades para menores de 30 años. 

Actividad  Total de Fondos 
destinados 

Para menores de 30 
años: SI o NO 

Administración de los Municipios  $9.900  NO 

Violencia de Genero  $8.250  NO 

Circuitos Electorales  $4.950  NO 



Sistemas Electorales  $9.900  SI 

 

Detalle  de  gastos  por  rubro  por  actividad  –presentar  un  listado  por  cada  actividad  y 
adjuntar el mayor de cada cuenta contable‐ : 

Actividad:   

Rubro o Concepto del Gasto  Importe 
HONORARIOS Administración de los Municipios  $9.900 
   
   
   
   
   

Total de gastos de la Actividad  $9.900 

 

Actividad:   

Rubro o Concepto del Gasto  Importe 
HONORARIOS Violencia de Genero  $8.250 
   
   
   
   
   

Total de gastos de la Actividad  $8.250 

 

Actividad:   

Rubro o Concepto del Gasto  Importe 
HONORARIOS Circuitos Electorales  $4.950 
   
   
   
   
   

Total de gastos de la Actividad  $4.950 

 

 

 

Actividad:   

Rubro o Concepto del Gasto  Importe 
HONORARIOS Sistemas Electorales  $9.900 
   
   
   
   
   

Total de gastos de la Actividad  $9.900 

 

IV. FONDOS PÚBLICOS PERCIBIDOS 



g) Detalle de fondos públicos recibidos comprendidos en la obligación. 

g.1) y g.3) Monto total de fondos públicos efectivamente percibidos por el partido durante 
el  ejercicio  anual  correspondiente  al  aporte  para  desenvolvimiento  institucional; 
incluyendo  también  aquellos  asignados  en  años  anteriores  pero  percibidos  durante  el 
período que se rinde. Con indicación de fecha y monto en los que se recibieron cada uno 
de los depósitos. 

Aporte para desenvolvimiento institucional 

Período de asignación  Fecha de percepción  Importe percibido 

     
     
     
Total percibido en el ejercicio (1)  $94.869,11 

 

g.2) Monto mínimo obligatorio a destinar a actividades de capacitación  (20% del monto 
total (1)) y el porcentaje (30%) destinado a menores de 30 años. 

Porcentajes del art. 12 de la ley 26.215  Importe 

20% del total cobrado en el período (2)  $18.973,82 

30% destinado a menores de 30 años  $5.692,14 

 

g.4) En caso de tener el partido remanente de fondos públicos para campaña que debe 
ser destinado a capacitación ‐art. 40 primer párrafo de  la  ley 26.215‐ deberá  indicarse el 
monto de dicho remanente y la elección a la que corresponde. 

Remanente de aporte público de campaña 

Categoría de la elección  Fecha de la elección  Importe 

     
     
Total de remanente de campaña (3)  NO POSEE 

 

g.5) En caso de haber recibido el partido aportes extraordinarios de la Dirección Nacional 
Electoral –DINE– destinados a capacitación, deberá  indicarse el número de resolución de 
la DINE que la asignó, la fecha de percepción y el monto correspondiente. 

Aportes extraordinarios 

Número de Resolución  Fecha de percepción  Importe percibido 
     
     
Total de aportes extraordinarios (4)  NO POSEE 

 

V. TOTAL DE FONDOS QUE DEBIERON DESTINARSE A CAPACITACIÓN EN EL EJERCICIO

Montos a destinar a capacitación  Importe 

20% del total cobrado en el período (2)  $18.973,82 



Total de remanente de campaña (3)  0 

Total de aportes extraordinarios (4)  0 

TOTAL (2) + (3) + (4)  $18.973,82 

 

VI. NOTAS COMPLEMENTARIAS AL ANEXO DE LA ACORDADA Nº 47/2012 

 

 

VII. FIRMANTES 

 

 

………………………………………………………….                         ………………………………………………………… 

Presidente            Tesorero 

Aclaración:  Aclaración:         

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



VIII. FORMA DE PRESENTACIÓN Y DOCUMENTACIÓN A ACOMPAÑAR

1. El anexo de “Actividades de  capacitación para  la  función pública,  formación de 

dirigentes e  investigación” deberá  ser  acompañado  juntamente  con  los estados 

contables, suscripto por el presidente y tesorero partidarios, en soporte papel y en 

CD‐ROM o pen‐drive, formando el archivo electrónico un único documento con los 

estados  contables,  a  fin  de  posibilitar  su  publicación  conjunta  en  la  página  de 

Internet del Poder Judicial de la Nación. 

2. Todos  los datos volcados en el anexo deberán ser  respaldados acompañando  los 

elementos probatorios  específicos que demuestren  la efectiva  realización de  las 

actividades que  se declaran,  tales como, por ejemplo: publicidad que se hubiese 

dado  o  invitación  a  los  afiliados  a  participar  de  dichas  actividades,  listados  de 

inscriptos,  planillas  de  asistencia,  programas,  material  de  estudio  utilizado, 

certificados otorgados, trabajos o ponencias presentadas, conclusiones, etc. 

3. El detalle de los gastos realizados para cada actividad ‐conforme lo requerido en el 

apartado III del presente‐ deberá, en todos los casos, acreditarse acompañando los 

comprobantes fiscales respectivos y sus recibos o constancias de pago, ordenados 

por  cuenta  contable. Asimismo,  se  deberá  acompañar  el mayor  de  cada  cuenta 

contable. 

IX. VIGENCIA DE LA OBLIGACIÓN

La obligación de presentación de este Anexo rige para  los ejercicios cerrados a partir del 

dictado de la Acordada Nº 47/2012, lo que ocurrió el 24 de mayo de 2012. 
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